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Marzo - Junio

11/3/2025



Cliente: PROMPERÚ
Área: TURISMO
Campaña: Campaña WOW 2025 - EUROPA Primera Ola V1

Periodo : Marzo - Junio

Optico Total de Campaña

Sem 10 Sem 11 Sem 12 Sem 13 Sem 14 Sem 15 Sem 16 Sem 17 Sem 18 Sem 19 Sem 20 Sem 21 Sem 22 Sem 23 Sem 24 Sem 25 Sem 26 Sem 27

Codigo OI Proveedor Medio Formato 3-9 10-16 17-23 24-30 31-06 07-13 14-20 21-27 28-04 05-11 12-18 19-25 26-01 02-8 09-15 16-22 23-29 30-06 Moneda de Facturación Total Neto (Euros) Total Neto (Libras) Total Neto (Dolares) Total Neto (Soles) SOI Impactos Alcance (000) Alcance % +1 Alcance % +3

TV 249,525.00 € £0.00 $0.00 S/ 1,097,910.00 13% 6,950,000 4,897 14.1% 10.9%

ESPAÑA 51,500.00 € £0.00 $0.00 S/ 226,600.00 3%

NETFLIX EUR 18,750.00 € S/ 82,500.00 1.0%

AMAZON PRIME EUR 14,000.00 € S/ 61,600.00 0.7%

DISNEY PLUS EUR 18,750.00 € S/ 82,500.00 1.0%

REINO UNIDO 51,212.50 € £0.00 $0.00 S/ 225,335.00 3%

NETFLIX EUR 16,362.50 € S/ 71,995.00 0.8%

AMAZON PRIME EUR 17,850.00 € S/ 78,540.00 0.9%

DISNEY PLUS EUR 17,000.00 € S/ 74,800.00 0.9%

FRANCIA 42,400.00 € £0.00 $0.00 S/ 186,560.00 2%

NETFLIX EUR 15,000.00 € S/ 66,000.00 0.8%

AMAZON PRIME EUR 12,000.00 € S/ 52,800.00 0.6%

DISNEY PLUS EUR 15,400.00 € S/ 67,760.00 0.8%

ALEMANIA 42,400.00 € £0.00 $0.00 S/ 186,560.00 2%

NETFLIX EUR 15,000.00 € S/ 66,000.00 0.8%

AMAZON PRIME EUR 12,000.00 € S/ 52,800.00 0.6%

DISNEY PLUS EUR 15,400.00 € S/ 67,760.00 0.8%

ITALIA 39,750.00 € £0.00 $0.00 S/ 174,900.00 2%

NETFLIX EUR 14,062.50 € S/ 61,875.00 0.7%

AMAZON PRIME EUR 11,250.00 € S/ 49,500.00 0.6%

DISNEY PLUS EUR 14,437.50 € S/ 63,525.00 0.7%

PAÍSES  BAJOS 22,262.50 € £0.00 $0.00 S/ 97,955.00 1%

AMAZON PRIME EUR 9,750.00 € S/ 42,900.00 0.5%

DISNEY PLUS EUR 12,512.50 € S/ 55,055.00 0.6%

OOH 528,190.90 € £111,500.00 $0.00 S/ 2,914,989.96 34% 130,148,936 6,481 20.3% 15.7%

ESPAÑA 129,695.90 € £0.00 $0.00 S/ 570,661.96 7%

EUR 02 CLECE INTERCAMBIADORES URBAN LED EUR 87,624.50 € S/ 385,547.80 4.5%

EUR 03 GLOBAL CIRCUITO COBERTURA MUPIS EUR 42,071.40 € S/ 185,114.16 2.2%

REINO UNIDO 27,000.00 € £111,500.00 $0.00 S/ 709,750.00 8%

EUR 04 UBIQUITOUS TAXIS
ELECTRIC SUPERSIDES INC 

TIP SEATS 
GBP £53,500.00 S/ 283,550.00 3.3%

METRO D6 GBP £39,000.00 S/ 206,700.00 2.4%

METRO DEPs GBP £19,000.00 S/ 100,700.00 1.2%

EUR 06 LOGAN PROGRAMMATIC DOOH SPOT EUR 27,000.00 € S/ 118,800.00 1.4%

FRANCIA 138,195.00 € £0.00 $0.00 S/ 608,058.00 7%

EUR 07 IKO GRAN FORMATO LONA EUR 111,195.00 € S/ 489,258.00 5.8%

EUR 06 LOGAN PROGRAMATIC DOOH SPOT EUR 27,000.00 € S/ 118,800.00 1.4%

ITALIA 129,300.00 € £0.00 $0.00 S/ 568,920.00 4%

GRAN FORMATO MAXI EUR 45,000.00 € S/ 198,000.00 2.3%

GRAN FORMATO MAXI EUR 67,500.00 € S/ 297,000.00 3.5%

EUR 06 LOGAN PROGRAMMATIC DOOH SPOT EUR 16,800.00 € S/ 73,920.00 0.9%

PAÍSES BAJOS 104,000.00 € £0.00 $0.00 S/ 457,600.00 5%

EUR 03 GLOBAL GRAN FORMATO PANTALLAS LED EUR 95,000.00 € S/ 418,000.00 4.9%

EUR 06 LOGAN PROGRAMMATIC DOOH SPOT EUR 9,000.00 € S/ 39,600.00 0.5%

DIGITAL 764,862.50 € 0.00 € $285,950.00 S/ 4,480,600.00 53% 172,861,218 8,538 24.6% 19.0%

ESPAÑA 163,250.00 € £0.00 $41,800.00 S/ 881,320.00 10%

EUR 09 META Redes Sociales
Page Post Video / Stories + 

Page Post Photo / Carrusel
USD $25,000.00 S/ 97,500.00 1.1%

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales In-Feed Standard USD $16,800.00 S/ 65,520.00 0.8%

EUR 11 GOOGLE Redes Sociales True View EUR 10,000.00 € S/ 44,000.00 0.5%

EUR 12 IDAP Red de Cobertura Display EUR 50,000.00 € S/ 220,000.00 2.6%

EUR 13 INFINIA Red de Video Video Interactivo EUR 35,000.00 € S/ 154,000.00 1.8%

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Display EUR 28,250.00 € S/ 124,300.00 1.5%

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement Native + Snack Content EUR 40,000.00 € S/ 176,000.00 2.1%

REINO UNIDO 134,450.00 € £0.00 $56,750.00 S/ 812,905.00 10%

EUR 09 META Facebook + Instagram
Page Post Video / Stories + 

Page Post Photo / Carrusel
USD $29,000.00 S/ 113,100.00 1.3%

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales In-Feed Standard USD $16,500.00 S/ 64,350.00 0.8%

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales True View USD $11,250.00 S/ 43,875.00 0.5%

EUR 12 IDAP Red de Cobertura Display EUR 48,000.00 € S/ 211,200.00 2.5%

EUR 13 INFINIA Red de Video Video Interactivo EUR 31,500.00 € S/ 138,600.00 1.6%

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Display EUR 16,950.00 € S/ 74,580.00 0.9%

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement Native + Snack Content EUR 38,000.00 € S/ 167,200.00 2.0%

FRANCIA 125,750.00 € £0.00 $46,050.00 S/ 732,895.00 9%

EUR 09 META Redes Sociales
Page Post Video / Stories + 

Page Post Photo / Carrusel
USD $31,050.00 S/ 121,095.00 1.4%

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales In-Feed Standard USD $15,000.00 S/ 58,500.00 0.7%

EUR 11 GOOGLE Redes Sociales True View EUR 10,125.00 € S/ 44,550.00 0.5%

EUR 12 IDAP Red de Cobertura Display EUR 40,000.00 € S/ 176,000.00 2.1%

EUR 13 INFINIA Red de Video Video Interactivo EUR 31,500.00 € S/ 138,600.00 1.6%

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Display EUR 14,125.00 € S/ 62,150.00 0.7%

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement Native + Snack Content EUR 30,000.00 € S/ 132,000.00 1.6%

ALEMANIA 162,562.50 € £0.00 $59,325.00 S/ 946,642.50 11%

EUR 09 META Redes Sociales
Page Post Video / Stories + 

Page Post Photo / Carrusel
USD $31,200.00 S/ 121,680.00 1.4%

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales In-Feed Standard USD $17,500.00 S/ 68,250.00 0.8%

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales True View USD $10,625.00 S/ 41,437.50 0.5%

EUR 12 IDAP Red de Cobertura Display EUR 42,000.00 € S/ 184,800.00 2.2%

EUR 13 INFINIA Red de Video Video Interactivo EUR 29,750.00 € S/ 130,900.00 1.5%

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Display EUR 25,312.50 € S/ 111,375.00 1.3%

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement Native + Snack Content EUR 28,000.00 € S/ 123,200.00 1.5%

EUR 17 AIM GLOBAL MEDIA Contenido Web
Branded Content + Traffic 

Drivers
EUR 37,500.00 € S/ 165,000.00 1.9%

ITALIA 103,050.00 € £0.00 $44,575.00 S/ 627,262.50 7%

EUR 09 META Redes Sociales
Page Post Video / Stories + 

Page Post Photo / Carrusel
USD $21,350.00 S/ 83,265.00 1.0%

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales In-Feed Standard USD $12,600.00 S/ 49,140.00 0.6%

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales True View USD $10,625.00 S/ 41,437.50 0.5%

EUR 12 IDAP Red de Cobertura Display EUR 42,000.00 € S/ 184,800.00 2.2%

EUR 13 INFINIA Red de Video Video Interactivo EUR 29,750.00 € S/ 130,900.00 1.5%

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Display EUR 11,300.00 € S/ 49,720.00 0.6%

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement Native + Snack Content EUR 20,000.00 € S/ 88,000.00 1.0%

PAÍSES BAJOS 75,800.00 € £0.00 $37,450.00 S/ 479,575.00 6%

EUR 09 META Redes Sociales
Page Post Video / Stories + 

Page Post Photo / Carrusel
USD $16,200.00 S/ 63,180.00 0.7%

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales In-Feed Standard USD $15,000.00 S/ 58,500.00 0.7%

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales True View USD $6,250.00 S/ 24,375.00 0.3%

EUR 12 IDAP Red de Cobertura Display EUR 28,000.00 € S/ 123,200.00 1.5%

EUR 13 INFINIA Red de Video Video Interactivo EUR 17,500.00 € S/ 77,000.00 0.9%

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Display EUR 11,300.00 € S/ 49,720.00 0.6%

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement Native + Snack Content EUR 19,000.00 € S/ 83,600.00 1.0%

1,542,578.40 € £111,500.00 $285,950.00 S/ 8,493,499.96 100% 309,960,154 16,778 48.4% 37.3%

Moneda de facturación: € (tipo de cambio referencial. Pueden haber variaciones al momento de la contratación administrativa en soles)

INVERSIÓN (Soles) SOI IMPACTOS Alcance % (000) Alcance % +1 Alcance % +3

TC (Euros a Soles): 4.40 TOTAL FINAL Euros 1,542,578.40 €                       ESPAÑA S/ 1,678,581.96 20% 133,990,669 7,255 74.7% 57.5%

TC (Euros a Dólares): 1.09 TOTAL FINAL Libras 111,500.00£                            REINO UNIDO S/ 1,747,990.00 21% 54,722,111 2,421 54.0% 41.6%

TC (Dólares a Soles): 3.90 TOTAL FINAL Dolares 285,950.00$                            FRANCIA S/ 1,527,513.00 18% 34,170,000 2,525 40.9% 31.5%

TC (Libras a Soles): 5.30 TOTAL FINAL Soles 8,493,499.96S/                      ALEMANIA S/ 1,133,202.50 13% 32,076,496 2,324 36.7% 28.3%

ITALIA S/ 1,371,082.50 16% 28,805,533 2,132 37.4% 28.8%

PAÍSES BAJOS S/ 1,035,130.00 12% 26,195,345 936 41.4% 31.9%

Mercado Ciudades de Interés P1 + P2 (25 a 

65)
48.4% 37.3%

España 9,711,917                                             

Reino Unido 4,482,909                                             

Francia 6,174,213                                             

Alemania 6,333,368                                             

Italia 5,701,719                                             

Países Bajos 2,260,464                                             

TOTAL 34,664,590

20,083,333 516 22.8% 17.6%

TOTAL EUROPA

30,876,496 1,651 26.1% 20.1%

24,595,833 1,261 22.1% 17.0%

33,211,111 1,195 26.6% 20.5%

27,150,000 1,484 24.0% 18.5%

5,462,012 239 10.6% 8.1%

36,944,444 2,431 25.0% 19.3%

3,084,700 390 6.8% 5.3%EUR 08 URBANVISION

EUR 05 GLOBAL

5,820,000 571 9.2% 7.1%

11.6%

95,546,224 4,285 61.9% 47.7%

20,236,000 997 22.2% 17.1%

15.1%EUR 01 THE ME AGENCY Spot TV 650,000 341

11.0%

EUR 01 THE ME AGENCY Spot TV 1,125,000 787 13.8% 10.6%

EUR 01 THE ME AGENCY Spot TV 1,200,000 904 14.3%

15.0%

EUR 01 THE ME AGENCY Spot TV 1,200,000 891 14.4% 11.1%

EUR 01 THE ME AGENCY Spot TV 1,275,000 871 19.4%

1,500,000 1,103 11.4% 8.7%
EUR 01 THE ME AGENCY Spot TV

MARZO

España, Reino Unido, Francia, Alemania, Italia y Países Bajos

25-65 AÑOS

ABRIL MAYO JUNIO



Cliente: PROMPERÚ

Área: TURISMO

Campaña: Campaña WOW 2025 - EUROPA Primera Ola V1

Periodo : Marzo - Junio

Medio TV

Sem 10 Sem 11 Sem 12 Sem 13 Sem 14 Sem 15 Sem 16 Sem 17 Sem 18 Sem 19 Sem 20 Sem 21 Sem 22

Codigo OI Proveedor Medio / Soporte Ámbito Segmentación Franja Duración Formato 3-9 10-16 17-23 24-30 31-06 07-13 14-20 21-27 28-04 05-11 12-18 19-25 26-01 Moneda de Facturación Total Neto (Euros) Total Neto (Dolares) Total Neto (Soles) Tipo de Contratación Tarifa Total Unidades Impactos Cobertura (Abs) Cobertura % Frecuencia

TV

ESPAÑA 51,500.00 € $0.00 S/ 226,600.00 1,500,000 1,500,000 1,102,941 11.4% 1.4

NETFLIX EUR 18,750.00 € S/ 82,500.00 37.5 500,000 500,000

AMAZON PRIME EUR 14,000.00 € S/ 61,600.00 28.0 500,000 500,000

DISNEY PLUS EUR 18,750.00 € S/ 82,500.00 37.5 500,000 500,000

REINO UNIDO 51,212.50 € $0.00 S/ 225,335.00 1,275,000 1,275,000 870,902 19.4% 1.5

NETFLIX EUR 16,362.50 € S/ 71,995.00 38.5 425,000 425,000

AMAZON PRIME EUR 17,850.00 € S/ 78,540.00 42.0 425,000 425,000

DISNEY PLUS EUR 17,000.00 € S/ 74,800.00 40.0 425,000 425,000

FRANCIA 42,400.00 € $0.00 S/ 186,560.00 1,200,000 1,200,000 890,869 14.4% 1.3

NETFLIX EUR 15,000.00 € S/ 66,000.00 37.5 400,000 400,000

AMAZON PRIME EUR 12,000.00 € S/ 52,800.00 30.0 400,000 400,000

DISNEY PLUS EUR 15,400.00 € S/ 67,760.00 38.5 400,000 400,000

ALEMANIA 42,400.00 € $0.00 S/ 186,560.00 1,200,000 1,200,000 904,295 14.3% 1.3

NETFLIX EUR 15,000.00 € S/ 66,000.00 37.5 400,000 400,000

AMAZON PRIME EUR 12,000.00 € S/ 52,800.00 30.0 400,000 400,000

DISNEY PLUS EUR 15,400.00 € S/ 67,760.00 38.5 400,000 400,000

ITALIA 39,750.00 € $0.00 S/ 174,900.00 1,125,000 1,125,000 786,713 13.8% 1.4

NETFLIX EUR 14,062.50 € S/ 61,875.00 37.5 375,000 375,000

AMAZON PRIME EUR 11,250.00 € S/ 49,500.00 30.0 375,000 375,000

DISNEY PLUS EUR 14,437.50 € S/ 63,525.00 38.5 375,000 375,000

PAÍSES  BAJOS 22,262.50 € $0.00 S/ 97,955.00 650,000 650,000 340,850 15.1% 1.9

AMAZON PRIME EUR 9,750.00 € S/ 42,900.00 30.0 325,000 325,000

DISNEY PLUS EUR 12,512.50 € S/ 55,055.00 38.5 325,000 325,000

TELEVISIÓN 249,525.00 € $0.00 S/ 1,097,910.00 6,950,000 6,950,000 4,896,570 14.1% 1.4

TOTAL FINAL Euros 249,525.00 €                            

Moneda de facturación: € (tipo de cambio referencial. Pueden haber variaciones al momento de la contratación administrativa en soles) TOTAL FINAL Dolares -$                                             

TC (Euros a Soles): 4.40 TOTAL FINAL Soles 1,097,910.00S/                        

TC (Euros a Dólares): 1.09

TC (Dólares a Soles): 3.9

Mercado Ciudades de Interés P1 + P2 (25 a 65)

España 9,711,917                                                             

Reino Unido 4,482,909                                                             

Francia 6,174,213                                                             
Alemania 6,333,368                                                             

Italia 5,701,719                                                             
Países Bajos 2,260,464                                                             
TOTAL 34,664,590

10"-15" Spot TV CPM 340,850 15.1% 1.9

Spot TV CPM 786,713 13.8% 1.4

EUR 01 THE ME AGENCY
Países Bajos (Amsterdam y 

Rotterdam)

Ind 25 - 65 años Clases Altas y Medio-

Altas. Intereses: Viajes, Aventura, 

Naturaleza, Gastronomía, Cultura…

ROTACIÓN

EUR 01 THE ME AGENCY Italia (Milán y Roma) 

Ind 25 - 65 años Clases Altas y Medio-

Altas. Intereses: Viajes, Aventura, 

Naturaleza, Gastronomía, Cultura…

ROTACIÓN 10"-15"

10"-15" Spot TV CPM 904,295 14.3% 1.3

Spot TV CPM 890,869 14.4% 1.3

EUR 01 THE ME AGENCY
Alemania (Múnich y 

Berlín)

Ind 25 - 65 años Clases Altas y Medio-

Altas. Intereses: Viajes, Aventura, 

Naturaleza, Gastronomía, Cultura…

ROTACIÓN

EUR 01 THE ME AGENCY Francia (París y Lyon)

Ind 25 - 65 años Clases Altas y Medio-

Altas. Intereses: Viajes, Aventura, 

Naturaleza, Gastronomía, Cultura…

ROTACIÓN 10"-15"

10"-15" Spot TV CPM 870,902 19.4% 1.5

Spot TV CPM 1,102,941 11.4% 1.4

EUR 01 THE ME AGENCY Reino Unido (Londres)

Ind 25 - 65 años Clases Altas y Medio-

Altas. Intereses: Viajes, Aventura, 

Naturaleza, Gastronomía, Cultura…

ROTACIÓN

EUR 01 THE ME AGENCY

España (Madrid, 

Barcelona, Bilbao y 

Valencia)

Ind 25 - 65 años Clases Altas y Medio-

Altas. Intereses: Viajes, Aventura, 

Naturaleza, Gastronomía, Cultura…

ROTACIÓN 10"-15"

España, Reino Unido, Francia, Alemania, Italia y Países Bajos

25-65 AÑOS

MARZO ABRIL MAYO



Cliente: PROMPERÚ

Área: TURISMO

Campaña: Campaña WOW 2025 - EUROPA Primera Ola V1

Periodo : Marzo - Junio

Medio OOH

nº sem Sem 14 Sem 15 Sem 16 Sem 17 Sem 18 Sem 19 Sem 20 Sem 21 Sem 22 Sem 23 Sem 24 Sem 25 Sem 26 Sem 27

Codigo OI Proveedor Medio / Soporte Ámbito Ubicación Formato 31-06 07-13 14-20 21-27 28-04 05-11 12-18 19-25 26-01 02-8 09-15 16-22 23-29 30-06 Cantidad Tarifa Negociación Producción
Moneda de 

Facturación
Total Neto (Euros) Total Neto (Libras) Total Neto (Soles) Impactos (estimados) Cobertura (Abs.) Cobertura % Frecuencia

OOH

129,695.90 €            £0.00 S/ 570,661.96 95,546,224 4,284,584 61.9% 22.3

EUR 02 CLECE INTERCAMBIADORES MADRID P. CASTILLA, PRINCIPE PÍO Y AV.DE ÁMERICA URBAN LED 14 347,498.00 € 75.00% 750.00 € EUR 87,624.50 € S/ 385,547.80 85,046,224

EUR 03 GLOBAL CIRCUITO COBERTURA MADRID - BARCELONA ATOCHA AVE, NUEVOS MINISTERIOS, SOL - SANTS MUPIS 147 116,424.00 € 65.00% 1,323.00 € EUR 42,071.40 € S/ 185,114.16 10,500,000

27,000.00 €              £111,500.00 S/ 709,750.00 20,236,000 996,847 22.2% 20.3

EUR 04 UBIQUITOUS TAXIS LONDRES VARIOS
ELECTRIC SUPERSIDES INC TIP 

SEATS 
100  £          70,000.00 50.00%  £            18,500.00 GBP  £                      53,500.00 S/ 283,550.00 8,780,000

METRO LONDRES PRINCIPALES ESTACIONES D6 50  £          47,500.00 20.00% £1,000.00 GBP  £                      39,000.00 S/ 206,700.00 9,171,770

METRO LONDRES LEICESTER  SQUARE DEPs 60  £          30,000.00 40.00% £1,000.00 GBP  £                      19,000.00 S/ 100,700.00 1,384,230

EUR 06 LOGAN PROGRAMMATIC DOOH LONDRES VARIOS SPOT 521* 30.00 € 0.00% 0.00 € EUR 27,000.00 € S/ 118,800.00 900,000

138,195.00 €            £0.00 S/ 608,058.00 5,820,000 570,588 9.2% 10.2

EUR 07 IKO GRAN FORMATO PARÍS CHATELET - LES MARAIS LONA 1 92,500.00 € 5.00% 23,320.00 € EUR 111,195.00 € S/ 489,258.00 4,920,000

EUR 06 LOGAN PROGRAMATIC DOOH PARÍS - LYON VARIOS SPOT 2088* 30.00 € 0.00% 0.00 € EUR 27,000.00 € S/ 118,800.00 900,000

129,300.00 €            £0.00 S/ 568,920.00 3,084,700 390,468 6.8% 7.9

GRAN FORMATO ROMA PIAZZALE FLAMINIO MAXI 1 60,000.00 € 25.00% 0.00 € EUR 45,000.00 € S/ 198,000.00 1,473,860

GRAN FORMATO MILÁN DUOMO CATHEDRAL MAXI 1 75,000.00 € 10.00% 0.00 € EUR 67,500.00 € S/ 297,000.00 1,010,840

EUR 06 LOGAN PROGRAMMATIC DOOH ROMA - MILÁN VARIOS SPOT 1246* 28.00 € 0.00% 0.00 € EUR 16,800.00 € S/ 73,920.00 600,000

104,000.00 €            £0.00 S/ 457,600.00 5,462,012 238,516 10.6% 22.9

EUR 03 GLOBAL GRAN FORMATO ÁMSTERDAM - ROTTERDAM VARIOS PANTALLAS LED 110 95,000.00 € 0.00% 0.00 € EUR 95,000.00 € S/ 418,000.00 5,162,012

EUR 06 LOGAN PROGRAMMATIC DOOH ÁMSTERDAM - ROTTERDAM VARIOS SPOT 575* 30.00 € 0.00% 0.00 € EUR 9,000.00 € S/ 39,600.00 300,000

528,190.90 € £111,500.00 S/ 2,914,989.96 130,148,936 6,481,004 20.3% 20.1

* El número de caras de Programmatic DOOH corresponde al inventario de pantallas disponibles (en ningún caso se garantizan caras, sino impactos).

Moneda de facturación: € (tipo de cambio referencial. Pueden haber variaciones al momento de la contratación administrativa en soles) TOTAL FINAL Euros 528,190.90 €                  

TC (Euros a Soles): 4.40 TOTAL FINAL Libras 111,500.00£                   

TC (Euros a Dólares): 1.09 TOTAL FINAL Soles 2,914,989.96S/             

TC (Dólares a Soles): 3.9

TC (Libras a Soles): 5.30

Mercado Ciudades de Interés P1 

(25 a 65)
España 6,923,658                            

Reino Unido 4,482,909                            
Francia 6,174,213                            

Alemania 6,333,368                            

Italia 5,701,719                            

Países Bajos 2,260,464                            
TOTAL 31,876,331

PAÍSES BAJOS

238,516 10.6% 22.9

TOTAL OOH 

FRANCIA

570,588 9.2% 10.2

ITALIA

EUR 08 URBANVISION

390,468 6.8% 7.9

ESPAÑA

4,284,584 61.9% 22.3

REINO UNIDO

996,847 22.2% 20.3EUR 05 GLOBAL

España, Reino Unido, Francia, Alemania, Italia y Países Bajos

25-65 AÑOS

ABRIL MAYO JUNIO



Cliente: PROMPERÚ
Área: TURISMO
Campaña: Campaña WOW 2025 - EUROPA Primera Ola V1

Periodo : Marzo - Junio

Medio DIGITAL

Sem 10 Sem 11 Sem 12 Sem 13 Sem 14 Sem 15 Sem 16 Sem 17 Sem 18 Sem 19 Sem 20 Sem 21 Sem 22 Sem 23 Sem 24 Sem 25 Sem 26 Sem 27

Codigo OI Proveedor Medio / Soporte Ubicación Ámbito Segmentación Formato 3-9 10-16 17-23 24-30 31-06 07-13 14-20 21-27 28-04 05-11 12-18 19-25 26-01 02-8 09-15 16-22 23-29 30-06 Moneda de Facturación Total Neto (Euros) Total Neto (Dolares) Total Neto (Soles)
Tipo de 

Contratación
Impresiones Clicks Views CTR / VTR %

CPM-CPC-CPV-

COSTE FIJO
Impactos Cobertura (Abs) Cobertura % Frecuencia

DIGITAL

163,250.00 € $41,800.00 S/ 881,320.00 36,944,444 66,250 1,007,000 36,944,444 2,430,556 25.0% 15.2

Page Post Video / Stories USD $17,500.00 S/ 68,250.00  CPM 6,250,000 5,000 - 0.08% $2.80 6,250,000

Page Post Photo / Carrusel USD $7,500.00 S/ 29,250.00  CPC 666,667 10,000 - 1.50% $0.75 666,667

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales TikTok In-Feed Standard USD $16,800.00 S/ 65,520.00  CPM 7,000,000 - 7,000 0.10% $2.40 7,000,000

EUR 11 GOOGLE Redes Sociales Youtube True View EUR 10,000.00 € S/ 44,000.00  CPV 1,111,111 - 500,000 45.00% 0.02 € 1,111,111

EUR 12 IDAP Red de Cobertura ROS Display EUR 50,000.00 € S/ 220,000.00  CPM 6,250,000 1,250 - 0.02% 8.00 € 6,250,000

EUR 13 INFINIA Red de Video ROS Video Interactivo EUR 35,000.00 € S/ 154,000.00  CPV 666,667 500,000 75.00% 0.07 € 666,667

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Canal Travel Cualificado Display EUR 28,250.00 € S/ 124,300.00  CPM 5,000,000 - - - 5.65 € 5,000,000

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement ROS Native + Snack Content EUR 40,000.00 € S/ 176,000.00  CPC 10,000,000 50,000 - 0.50% 0.80 € 10,000,000

134,450.00 € $56,750.00 S/ 812,905.00 33,211,111 62,900 906,000 33,211,111 1,194,644 26.6% 27.8

Page Post Video / Stories USD $15,000.00 S/ 58,500.00  CPM 6,000,000 4,200 - 0.07% $2.50 6,000,000

Page Post Photo / Carrusel USD $14,000.00 S/ 54,600.00  CPC 1,111,111 10,000 - 0.90% $1.40 1,111,111

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales TikTok In-Feed Standard USD $16,500.00 S/ 64,350.00  CPM 6,000,000 - 6,000 0.10% $2.75 6,000,000

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales Youtube True View USD $11,250.00 S/ 43,875.00  CPV 1,000,000 - 450,000 45.00% $0.03 1,000,000

EUR 12 IDAP Red de Cobertura ROS Display EUR 48,000.00 € S/ 211,200.00  CPM 6,000,000 1,200 - 0.02% 8.00 € 6,000,000

EUR 13 INFINIA Red de Video ROS Video Interactivo EUR 31,500.00 € S/ 138,600.00  CPV 600,000 450,000 75.00% 0.07 € 600,000

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Canal Travel Cualificado Display EUR 16,950.00 € S/ 74,580.00  CPM 3,000,000 - - - 5.65 € 3,000,000

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement ROS Native + Snack Content EUR 38,000.00 € S/ 167,200.00  CPC 9,500,000 47,500 - 0.50% 0.80 € 9,500,000

125,750.00 € $46,050.00 S/ 732,895.00 27,150,000 49,125 906,000 27,150,000 1,483,607 24.0% 18.3

Page Post Video / Stories USD $20,250.00 S/ 78,975.00  CPM 3,750,000 2,625 - 0.07% $5.40 3,750,000

Page Post Photo / Carrusel USD $10,800.00 S/ 42,120.00  CPC 800,000 8,000 - 1.00% $1.35 800,000

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales TikTok In-Feed Standard USD $15,000.00 S/ 58,500.00  CPM 6,000,000 - 6,000 0.10% $2.50 6,000,000

EUR 11 GOOGLE Redes Sociales Youtube True View EUR 10,125.00 € S/ 44,550.00  CPV 1,000,000 - 450,000 45.00% 0.02 € 1,000,000

EUR 12 IDAP Red de Cobertura ROS Display EUR 40,000.00 € S/ 176,000.00  CPM 5,000,000 1,000 - 0.02% 8.00 € 5,000,000

EUR 13 INFINIA Red de Video ROS Video Interactivo EUR 31,500.00 € S/ 138,600.00  CPV 600,000 450,000 75.00% 0.07 € 600,000

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Canal Travel Cualificado Display EUR 14,125.00 € S/ 62,150.00  CPM 2,500,000 - - - 5.65 € 2,500,000

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement ROS Native + Snack Content EUR 30,000.00 € S/ 132,000.00  CPC 7,500,000 37,500 - 0.50% 0.80 € 7,500,000

162,562.50 € $59,325.00 S/ 946,642.50 30,876,496 48,050 860,250 30,876,496 1,651,150 26.1% 18.7

Page Post Video / Stories USD $24,000.00 S/ 93,600.00  CPM 5,000,000 4,000 - 0.08% $4.80 5,000,000

Page Post Photo / Carrusel USD $7,200.00 S/ 28,080.00  CPC 615,385 8,000 - 1.30% $0.90 615,385

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales TikTok In-Feed Standard USD $17,500.00 S/ 68,250.00  CPM 6,250,000 - 6,250 0.10% $2.80 6,250,000

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales Youtube True View USD $10,625.00 S/ 41,437.50  CPV 944,444 - 425,000 45.00% $0.03 944,444

EUR 12 IDAP Red de Cobertura ROS Display EUR 42,000.00 € S/ 184,800.00  CPM 5,250,000 1,050 - 0.02% 8.00 € 5,250,000

EUR 13 INFINIA Red de Video ROS Video Interactivo EUR 29,750.00 € S/ 130,900.00  CPV 566,667 425,000 75.00% 0.07 € 566,667

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Canal Travel Cualificado Display EUR 25,312.50 € S/ 111,375.00  CPM 3,750,000 - - - 6.75 € 3,750,000

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement ROS Native + Snack Content EUR 28,000.00 € S/ 123,200.00  CPC 7,000,000 35,000 - 0.50% 0.80 € 7,000,000

EUR 17 AIM GLOBAL MEDIA Contenido Web
Die Zeit, Der Spiegel,Der Taggespiegel, 

Handeslblatt, WiWo y Mangager
Branded Content + Traffic Drivers EUR 37,500.00 € S/ 165,000.00  COSTE FIJO 1,500,000 4,000 0.27% 37,500.00 € 1,500,000

103,050.00 € $44,575.00 S/ 627,262.50 24,595,833 36,000 856,000 24,595,833 1,261,325 22.1% 19.5

Page Post Video / Stories USD $15,750.00 S/ 61,425.00  CPM 3,500,000 2,800 - 0.08% $4.50 3,500,000

Page Post Photo / Carrusel USD $5,600.00 S/ 21,840.00  CPC 466,667 7,000 - 1.50% $0.80 466,667

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales TikTok In-Feed Standard USD $12,600.00 S/ 49,140.00  CPM 6,000,000 - 6,000 0.10% $2.10 6,000,000

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales Youtube True View USD $10,625.00 S/ 41,437.50  CPV 1,062,500 - 425,000 40.00% $0.03 1,062,500

EUR 12 IDAP Red de Cobertura ROS Display EUR 42,000.00 € S/ 184,800.00  CPM 6,000,000 1,200 - 0.02% 7.00 € 6,000,000

EUR 13 INFINIA Red de Video ROS Video Interactivo EUR 29,750.00 € S/ 130,900.00  CPV 566,667 425,000 75.00% 0.07 € 566,667

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Canal Travel Cualificado Display EUR 11,300.00 € S/ 49,720.00  CPM 2,000,000 - - - 5.65 € 2,000,000

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement ROS Native + Snack Content EUR 20,000.00 € S/ 88,000.00  CPC 5,000,000 25,000 - 0.50% 0.80 € 5,000,000

75,800.00 € $37,450.00 S/ 479,575.00 20,083,333 29,650 505,000 20,083,333 516,281 22.8% 38.9

Page Post Video / Stories USD $12,450.00 S/ 48,555.00  CPM 3,000,000 2,100 - 0.07% $4.15 3,000,000

Page Post Photo / Carrusel USD $3,750.00 S/ 14,625.00  CPC 375,000 3,000 - 0.80% $1.25 375,000

EUR 10 TIKTOK Redes Sociales TikTok In-Feed Standard USD $15,000.00 S/ 58,500.00  CPM 5,000,000 - 5,000 0.10% $3.00 5,000,000

EUR 16 GOOGLE Redes Sociales Youtube True View USD $6,250.00 S/ 24,375.00  CPV 625,000 - 250,000 40.00% $0.03 625,000

EUR 12 IDAP Red de Cobertura ROS Display EUR 28,000.00 € S/ 123,200.00  CPM 4,000,000 800 - 0.02% 7.00 € 4,000,000

EUR 13 INFINIA Red de Video ROS Video Interactivo EUR 17,500.00 € S/ 77,000.00  CPV 333,333 250,000 75.00% 0.07 € 333,333

EUR 14 AMADEUS Portales de Viajes Canal Travel Cualificado Display EUR 11,300.00 € S/ 49,720.00  CPM 2,000,000 - - - 5.65 € 2,000,000

EUR 15 SUNMEDIA Red de Engagement ROS Native + Snack Content EUR 19,000.00 € S/ 83,600.00  CPC 4,750,000 23,750 - 0.50% 0.80 € 4,750,000

764,862.50 € $285,950.00 S/ 4,480,600.00 172,861,218 291,975 5,040,250 172,861,218 8,537,562 24.6% 20.2

OBSERVACIONES
TOTAL FINAL Euros 764,862.50 €                           

TOTAL FINAL Dolares 285,950.00$                             

Moneda de facturación: € (tipo de cambio referencial. Pueden haber variaciones al momento de la contratación administrativa en soles) TOTAL FINAL Soles 4,480,600.00S/                       

TC (Euros a Soles): 4.40

TC (Euros a Dólares): 1.09

TC (Dólares a Soles): 3.9

Mercado Ciudades de Interés P1 + P2 

(25 a 65)

España 9,711,917                                  

Reino Unido 4,482,909                                  

Francia 6,174,213                                  

Alemania 6,333,368                                  

Italia 5,701,719                                  

Países Bajos 2,260,464                                  

TOTAL 34,664,590

516,281

Ind 25 - 65 años Clases Altas y 

Medio-Altas. Intereses: Viajes, 

Aventura, Naturaleza, 

Gastronomía, Cultura… 1,651,150

Ind 25 - 65 años Clases Altas y 

Medio-Altas. Intereses: Viajes, 

Aventura, Naturaleza, 

Gastronomía, Cultura…

1,483,607

Italia (Milán y Roma) 

23% 38.9

TOTAL DIGITAL

Los  formatos  y tipos  de compra pueden modificarse en función a  los  objetivos  de comunicación y optimización de resultados  de campaña (para  la  mejora  de ratios  como el  CTR’s  o VTR’s ). As imismo, los  niveles  de costos  unitarios  (CPC, CPM, etc.) 

son referencia les  y mediante subasta  (puja), pues  varía  según la  coyuntura  del  mercado y el  inventario disponible de cada plataforma como Facebook y Google.

Ind 25 - 65 años Clases Altas y 

Medio-Altas. Intereses: Viajes, 

Aventura, Naturaleza, 

Gastronomía, Cultura…

1,261,325 22% 19.5

PAÍSES BAJOS

EUR 09 META Redes Sociales Facebook + Instagram

Países Bajos 

(Amsterdam y 

Rotterdam)

Ind 25 - 65 años Clases Altas y 

Medio-Altas. Intereses: Viajes, 

Aventura, Naturaleza, 

Gastronomía, Cultura…

ITALIA

EUR 09 META Redes Sociales Facebook + Instagram

24% 18.3

ALEMANIA

EUR 09 META Redes Sociales Facebook + Instagram

Alemania (Múnich y 

Berlín)
26% 18.7

EUR 09 META Redes Sociales Facebook + Instagram

Francia (París y Lyon)

Reino Unido (Londres)

España (Madrid, 

Barcelona, Bilbao y 

Valencia)

27% 27.8

FRANCIA

Ind 25 - 65 años Clases Altas y 

Medio-Altas. Intereses: Viajes, 

Aventura, Naturaleza, 

Gastronomía, Cultura…

1,194,644

Ind 25 - 65 años Clases Altas y 

Medio-Altas. Intereses: Viajes, 

Aventura, Naturaleza, 

Gastronomía, Cultura…

2,430,556

REINO UNIDO

EUR 09 META Redes Sociales Facebook + Instagram

España, Reino Unido, Francia, Alemania, Italia y Países Bajos

25-65 AÑOS

ESPAÑA

EUR 09 META Redes Sociales Facebook + Instagram

25% 15.2

MAYOABRILMARZO JUNIO
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